A nova Lei de Licitações, sancionada no dia 01 de Abril de 2021, trouxe inovações
diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu artigo 75, inciso II,
que assim preconizou:

Da Dispensa de Licitação 

para  contratação  que  envolva  valores  inferiores  a  R$
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco
reais  e  cinquenta  e  nove  centavos),  no  caso  de  outros
serviços e compras

REALIZAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  NAS  HIPÓTESES  EM  QUE  É  PERMITIDA  A
CONTRATAÇÃO DIRETA

Configurada a permissão legislativa de se contratar diretamente, cabe ao gestor a

[...]

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  NOS  TERMOS  DA  LEI  FEDERAL  14.133/2021  de
01/04/2021, PARA COMPRAS E SERVIÇOS

Conforme a Lei Federal acima mencionada ficou alterado o valor para a dispensa
de licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e
dois mil,  setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos),  no caso de
outros serviços e compras, cabendo registrar que os referidos valores serão duplicados
para compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou por autarquia ou
fundação qualificadas como agências executivas na forma da lei.

[...]

Procedeu-se a dispensa de licitação na forma eletrônica, concluindo ao final da

sessão pública que a proposta mais vantajosa foi apresentada pelo(a) proponente NPK
SERVICOS DE FISIOTERAPIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 29.728.833/0001-55, com o
valor de R$ R$ 60.352,00 (sessenta mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Contratação do(a) Secretaria de Saude, no uso de suas atribuições
legais  e,  considerando  o  que  consta  deste  processo  administrativo,  vem  emitir  a
presente Declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art.